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ДЕБІТОРСЬКА ЗАБОРГОВАНІСТЬ: ВИЗНАННЯ ТА ОЦІНКА ЗА 
НАЦІОНАЛЬНИМИ Й МІЖНАРОДНИМИ СТАНДАРТАМИ 

 
Анотація. Глобалізація економічних зв’язків, зростання частки експортних операцій, збільшення 

товарообороту з підприємствами інших країн, політика євроінтеграції - все це формує нагальну по-
требу в узгодженні вітчизняних нормативних вимог із європейськими. Облік дебіторської заборгова-
ності відрізняється згідно з НП(С)БО та МСФЗ, тому в статті проведено аналіз та порівняння 
основних положень національних та міжнародних стандартів, що регулюють облік дебіторської 
заборгованості. Розкрито наукові підходи вітчизняних та зарубіжних науковців щодо обліку дебі-
торської заборгованості. Досліджено питання визнання, оцінки, класифікації, списання дебіторської 
заборгованості відповідно до національних та міжнародних стандартів бухгалтерського обліку та 
звітності. Виявлено, що міжнародні стандарти не мають єдиного стандарту для дебіторської за-
боргованості, інформацію необхідно отримувати з суміжних стандартів, зокрема тих, що стосу-
ються фінансових активів. Відмінності в підходах є при класифікації короткострокової дебіторсь-
кої заборгованості, яка за міжнародними стандартами є торгівельна та інша, тобто виділяють 
заборгованість, що є фінансовим активом. НП(С)БО 10 як основний стандарт обліку дебіторської 
заборгованості охоплює частину питань, зокрема щодо класифікації, списання, проте недостатньо 
інформації щодо оцінки дебіторської заборгованості за видами. Національні та міжнародні стан-
дарти не дають рекомендацій по оцінці негрошової заборгованості, що формує певну невизначеність 
при її обліку. Міжнародні стандарти менше регламентують облік розрахунків, даючи більш широкі 
можливості на власне професійне судження, в тому числі при нарахуванні резерву сумнівних боргів, 
визнанні доходів та витрат. У статті розкрито напрями удосконалення обліку дебіторської забор-
гованості за національними стандартами, зокрема що стосується виділення грошової, негрошової 
дебіторської заборгованості та заборгованості пов’язаних сторін, можливості нарахувань резерву 
сумнівних боргів способами, відмінними від наведених в НП(С)БО 10.  
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RECEIVABLES: RECOGNITION AND EVALUATION ACCORDING TO 
NATIONAL AND INTERNATIONAL STANDARDS 

 
Abstract. Globalization of economic relations, growth in the share of export operations, increase in 

turnover with enterprises of other countries, the policy of European integration - all this creates an urgent 
need to harmonize domestic regulatory requirements with European ones. Accounting for receivables differs 
according to NR(S)A and IFRS, therefore, the article analyzes and compares the main provisions of national 
and international standards that regulate accounting for receivables. The scientific approaches of domestic 
and foreign scientists regarding the accounting of receivables are disclosed. The issue of recognition, 
evaluation, classification, write-off of receivables according to national and international standards of 
accounting and reporting was studied. It was found that international standards do not have a single 
standard for receivables, information must be obtained from related standards, in particular those relating 
to financial assets. There are differences in approaches when classifying short-term receivables, which 
according to international standards are commercial and other, that is, they distinguish debt that is a 
financial asset. NR(S)A 10, as the main standard for accounting for receivables, covers some issues, in 
particular regarding classification, write-off, but there is not enough information regarding the assessment 
of receivables by types. National and international standards do not give recommendations on the 
assessment of non-monetary debt, which creates a certain uncertainty in its accounting. International 
standards regulate the accounting of settlements less, giving wider opportunities for own professional 
judgment, including when calculating the reserve for doubtful debts, recognition of income and expenses. 
The article reveals directions for improving the accounting of receivables according to national standards, 
in particular with regard to the allocation of monetary, non-monetary receivables and indebtedness of 
related parties, the possibility of calculating the reserve for doubtful debts in ways other than those specified 
in NR(S)A 10. 
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Постановка проблеми. Дебіторська забор-

гованість є одним із найважливіших сегментів 
управління діяльністю підприємства, а її облік 
являє собою один із ключових в системі 
управлінського, податкового та фінансового 
обліку. Типи розрахункових операцій, їх умови 
та інші чинники вимагають чіткого норматив-
ного врегулювання обліку різних видів розра-
хунків і дебіторської заборгованості, зокрема 
визнання, класифікації, оцінки при утворенні 
та списанні тощо.  

Все більш поширена стає актуальність 
міжнародних стандартів звітності серед вели-
ких та середніх підприємств України, тому 
виникає потреба в аналізі зіставності міжнаро-
дних та національних стандартів, пошук мож-
ливості для удосконалення та уніфікації обліку 
з європейським. 

Аналіз останніх досліджень та публіка-
цій. Досвід обліку дебіторської заборгованості 
за НП(С)БО та МСФЗ викладений у працях 

вітчизняних та європейських науковців. Зок-
рема, Крістіан Бері у своїй статті “Етичні пи-
тання, що стосуються боргу” розкрив основні 
теоретичні передумови, що спонукають  
контрагентів використовувати заборгованість 
як інструмент оплати, дослідив етичне відно-
шення до боргу різних груп етносів, виділяючи 
чинники, що спонукають збільшувати заборго-
ваність, прострочувати платежі, серед яких: 
колективна відповідальність та відмінності 
ментального сприйняття боргу [12, с. 9].  

Враховуючи те, що глобалізаційні процеси 
актуалізують із дослідження відповідності 
МСФЗ та національних стандартів, це створює 
основу для гармонізації національної системи 
обліку. Гуцаленко Л. В. приділяла належну 
увагу проблемам обліку, визнання, класифіка-
ції дебіторської заборгованості [13, с. 3]. У 
працях вченої наведені порівняльні схеми і 
розкриті тенденції щодо збільшення питомої 
ваги дебіторської заборгованості в балансах 
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вітчизняних підприємств. Проблеми облікової 
політики, оцінки торгівельних знижок та поря-
док їх регламентації згідно з МСФЗ та 
НП(С)БО розкрито в працях Є. Є. Іоніна. Ав-
тор звертає увагу, що національні стандарти не 
регламентують питання знижок та націнок, на 
відміну від МСФЗ [11, с. 168].  

Особливості обліку дебіторської заборго-
ваності як фінансового активу розкрито у дос-
лідженнях Хомик П. М., зокрема автором при-
ділено увагу проведенню відповідних порів-
нянь вимог національних та міжнародних ста-
ндартів за цим напрямом [14, с. 505]. 

Як засвідчує більшість досліджень, ключо-
ву увагу науковці приділяють порівнянню ви-
мог національних та міжнародних стандартів 
щодо обліку дебіторської заборгованості для 
виявлення розбіжностей у визнанні, оцінці, 
класифікації та порядку списання такої забор-
гованості. Більшість авторів розглядають дебі-
торську заборгованість як фінансовий актив, 
що певною мірою обмежує сферу таких дослі-
джень, адже недостатня увага приділяється 
товарній та іншій дебіторській заборгованості. 
Відповідно, актуальність подальшого науково-
го пошуку у галузі обліку дебіторської забор-
гованості перш за все полягає в необхідності 
стандартизації різного роду операцій із конт-
рагентами, правил їх визнання, оцінки та спи-
сання. 

Постановка завдання. Основними цілями 
статті є аналіз класифікації, оцінки та списання 
дебіторської заборгованості відповідно до ос-
новних нормативних документів національно-
го та європейського обліку. Під час аналізу 
необхідно дослідити ключові відмінності, під-
ходи, переваги та недоліки міжнародних та 
національних стандартів, спільні риси в обліку 
дебіторської заборгованості; сформувати ре-
комендації та курс подальших досліджень для 
вдосконалення національних стандартів при 
класифікації, оцінці та списанні дебіторської 
заборгованості відповідно до принципів бух-
галтерського обліку. 

Виклад основного матеріалу досліджен-
ня. Облік дебіторської заборгованості є скла-
довою облікової системи, яка має чимало осо-
бливостей, пов’язаних із дією людських чин-
ників та відповідно з різними умовами та ре-
зультатами господарських операцій. Склад-
ність регулювання обліку дебіторської забор-
гованості підтверджується тим, що ні в НП(С)БО, 
ні в МСФЗ немає єдиного документа, який би 

надавав чіткі вказівки та рекомендації щодо 
всіх сфер обліку дебіторської заборгованості, 
починаючи від визнання, оцінки, порядку об-
ліку, нарахування резервів, відображення в 
звітності, порядку списання, тощо.  

Метою цієї статті є проведення порівняль-
ного аналізу складових обліку дебіторської 
заборгованості, що визначаються національ-
ними та міжнародними стандартами, а також 
дискутуються в наукових працях, зокрема по-
няття дебіторської заборгованості, порядок її 
визнання, класифікації, оцінки, нарахування 
резерву сумнівних боргів, відображення у фі-
нансовій звітності, порядку списання.  

Загальне регулювання системи бухгал-
терського обліку в Україні відбувається на 
основі основного Закону [1], конкретні обліко-
ві об’єкти отримують керівництво на основі 
НП(С)БО, завданням яких є стандартизувати 
облік операцій різних категорій. Так, НП(С)БО 
10 “Дебіторська заборгованість” [2] присвяче-
ний обліку дебіторської заборгованості, проте 
охоплює лише частину важливих облікових 
питань, зокрема визнання, класифікацію дебі-
торської заборгованості, порядок визначення 
та обліку резерву сумнівних боргів. На рівні 
МСФЗ не передбачено єдиного стандарту, 
який би регламентував усі питання і категорії 
обліку дебіторської заборгованості, тому прак-
тики керуються вимогами різних МСФЗ та 
МСБО. 

Поняття та класифікація дебіторської 
заборгованості. Відповідно до п. 4 НП(С)БО 
10 “дебіторська заборгованість” визначається 
як сума заборгованості дебіторів підприємству 
на певну дату. Дебіторами при цьому вважа-
ються як юридичні, так і фізичні особи, які 
внаслідок минулих подій заборгували підпри-
ємству певні суми грошових коштів, їх еквіва-
лентів або інших активів.  

У наукових працях наводяться різні визна-
чення дебіторської заборгованості, які в ціло-
му відповідають законодавчому підходу. Так, 
Майборода О. Є. пропонує огляд визначень 
дебіторської заборгованості, що включає такі: 
“матеріальні ресурси, не оплачені контраген-
тами, або готівка, що вилучена у підприємст-
ва” (Білик Н. О.), “боргові права до покупців” 
(Іванов Є. О.), “матеріальні ресурси, що не 
оплачені контрагентами, або готівка, що вилу-
чена з обігу грошових коштів” (Сурніна К. С.) 
[16 c. 399]. 
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Таблиця 1 
Класифікація дебіторської заборгованості згідно з НП(С)БО 1 [7] 

Довгострокова дебіторська  
заборгованість 

Короткострокова дебіторська  
заборгованість 

Необоротні активи, утримувані 
для продажу та групи вибуття 

Довгострокова дебіторська забор-
гованість 

- за товари, роботи, послуги; Включає дебіторську заборгова-
ність, що призначена для продажу - за виданими авансами; 

- за розрахунками з бюджетом; 
- інша поточна дебіторська забор-
гованість 

 
Згідно з п. 4 НП(С)БО 10 класифікація де-

біторської заборгованості здійснюється відпо-
відно до терміну її погашення, вказаного в до-
говорі. Відтак дебіторська заборгованість по-
діляється на довгострокову (термін погашення 
більше 1 року) та короткострокову (термін 
погашення до 1 року). Іншу класифікацію мо-
жемо знайти в НП(С)БО 1, а саме: у формі 1 
“Баланс (Звіт про фінансовий стан)”, де дебі-
торська заборгованість поділена на наступні 
види (табл. 1) [7]. 

Крім того, додаток 3 НП(С)БО 1 передба-
чає додавання до форми 1 таких статей: “дебі-
торська заборгованість за розрахунками із на-
рахованих доходів” та “дебіторська заборгова-
ність за розрахунками із внутрішніх розрахун-
ків”, якщо дані статті є суттєвими.  

У міжнародних стандартах фінансової зві-
тності регламентація обліку дебіторської за-
боргованості забезпечується декількома стан-
дартами, зокрема МСБО 1, МСБО 7, МСБО 32, 
МСБО 39 та МСФЗ 9. МСФЗ не наводить ви-
значення дебіторської заборгованості, що ви-
магає більш детальної роботи з кожним стан-
дартом окремо. Зокрема, у п. 11 МСБО 32 “Фі-
нансові інструменти” дебіторська заборгова-
ність визнається фінансовим активом, проте з 
уточненням лише в частині торгівельної забор-
гованості (якщо зобов’язання має форму кош-
тів, а не товару) [3, п. 11].  

Класифікація дебіторської заборгованості 
згідно з п. 66 МСБО 1 є достатньо умовною, в 
цілому вона визнається активом і класифіку-
ється на поточну та довгострокову дебіторську 
заборгованість відповідно до тих же правил, 
що й будь-який інший актив, реалізація якого 
може охоплювати більше чи менше одного 
операційного циклу [8, п. 66]. 

Окрім поділу дебіторської заборгованості 
відповідно до термінів її погашення, п. 54 МСБО 1 
виділяє торгівельну та іншу дебіторську забор-
гованість [8, п. 54]. Подібний поділ дозволяє 
виокремити в дебіторській заборгованості не-
похідний фінансовий актив. 

Вивчаючи досвід Естонії в частині класи-
фікації дебіторської заборгованості, слід за-
уважити, що у формі балансу в окрему групу 
поточної дебіторської заборгованості виділя-
ють дебіторську заборгованість пов’язаних 
сторін, видані позики, а в країнах англосаксон-
ської групи – рахунки до отримання, що явля-
ють собою кредит середньою тривалістю 30-60 
днів [11, с. 164]. 

Отже, класифікація дебіторської заборго-
ваності за НП(С)БО відбувається відповідно до 
статей балансу та за терміном погашення. 
МСФЗ не дає єдиної форми балансу, лише 
правила його формування, сам баланс як фор-
ма фінансової звітності формує кожна держава 
окремо. МСФЗ лише виокремлює дебіторську 
заборгованість як торгівельну та іншу, виділя-
ючи відповідно до терміну погашення корот-
кострокову та довгострокову. Такий підхід 
актуалізує необхідність проведення подальших 
досліджень у частині класифікації дебіторської 
заборгованості відповідно до способу пога-
шення як грошової та негрошової, що дасть 
можливість проводити більш якісну фінансову 
оцінку діяльності підприємства.  

Оцінка дебіторської заборгованості. Згі-
дно з НП(С)БО 10 дебіторська заборгованість 
визнається активом у випадку, якщо існує 
ймовірність отримання підприємством майбу-
тніх економічних вигод та може бути достові-
рно визначена її сума [2, п. 5]. У бухгалтерсь-
кому обліку визнавати дебіторську заборгова-
ність за товари, роботи, послуги потрібно ра-
зом із визнанням доходу від реалізації за пер-
вісною вартістю. Якщо ж дебіторська заборго-
ваність є фінансовим активом, вона повинна 
оцінюватися в балансі за чистою реалізацій-
ною вартістю [2, п. 7]. Якщо ж є відстрочка 
платежу за актив, то різниця між номінальною 
та реально сплаченою вартістю включається 
до дебіторської заборгованості за нараховани-
ми доходами (процентами) [2, п. 6]. Довго-
строкову дебіторську заборгованість потрібно 
оцінювати за теперішньою вартістю [2, п. 12]. 
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У п. 6 НП(С)БО 13 вказано, що дебіторська 
заборгованість, яка не призначена для прода-
жу, є фінансовим активом, а згідно з п. 4 дебі-
торська заборгованість, що не призначена для 
продажу - це дебіторська заборгованість, що 
виникає внаслідок надання коштів, продажу 
інших активів, робіт, послуг безпосередньо 
боржникові та не є фінансовим активом, при-
значеним для перепродажу [4, п.п. 4. 6]. Відпо-
відно, не кожна дебіторська заборгованість є 
фінансовим активом, а лише та, відшкодуван-
ня якої заплановано в грошових коштах, або їх 
еквівалентах [4, п. 4]. Наприклад, при передо-
платі за товар виникає товарна дебіторська 
заборгованість, відшкодування якої передба-
чено у відповідному постачанні товарів. 

Визнавати фінансовий актив згідно з п. 12 
НП(С)БО 13 потрібно після виникнення права 
на отримання активу або зобов’язання на його 
передачу. Ця вимога НП(С)БО 13 дає підґрун-
тя визнавати дебіторську заборгованість після 
укладання договору та початку його виконання 
однією зі сторін відповідно до умов договору.  

Незважаючи на наявність різних типів де-
біторської заборгованості у національних ста-
ндартах, у той же час вони не розкривають 
відмінностей між товарною та грошовою дебі-
торською заборгованістю. Також окремо наво-
диться поняття “дебіторської заборгованості, 
що не призначена для продажу”, до якої відно-
ситься вся дебіторська заборгованість, яка ві-
дображається в балансі за сумою сальдо відпо-
відних рахунків на звітну дату. 

У міжнародних стандартах, зокрема п. 11 
МСБО 32, визначається фінансовий актив, як 
такий, оплата якого очікується в грошових 
коштах або інших фінансових інструментах, 
що власне відображає суть дебіторської забор-
гованості внаслідок торгівельних операцій. 
Визнання та оцінка фінансового активу також 
регламентовані МСФЗ 9 п. 3.1.1, відповідно до 
якого визнавати фінансовий актив необхідно 
відповідно до дати договору, що вважається 
фактом прийняття зобов’язань, або ж на дату 
розрахунків, що відображає реалізацію наміру 
виконання угоди. Питання вибору дати ви-
знання такої дебіторської заборгованості по-
винно бути закріплене в обліковій політиці 
підприємства [10, п. 3.1.1]. 

Первісна оцінка дебіторської заборговано-
сті як фінансового активу відбувається за 
справедливою вартістю, як зазначено в п. 9-10 
МСБО 18, дохід повинен оцінюватися за спра-
ведливою вартістю компенсації, що підлягає 

отриманню [6, п. 9-10]. При цьому подальша 
оцінка дебіторської заборгованості згідно з 
МСФЗ 9 змінюється й залежить від виду дебі-
торської заборгованості (табл. 2). 

У частині оцінки неторгової заборгованості 
МСФЗ не пропонує чіткої її регламентації. На 
практиці підприємства приймають до обліку 
неторгову дебіторську заборгованість, як і тор-
гівельну, в момент її документального підтве-
рдження (наприклад, договором або іншим 
документом, що підтверджує право на отри-
мання активу).  

Отже, визнання та оцінка дебіторської за-
боргованості згідно з МСФЗ та НП(С)БО є в 
цілому подібними, проте МСФЗ не має чіткого 
регламентування визнання та оцінки саме де-
біторської заборгованості як окремого виду 
активу, тому підприємства, як правило, керу-
ються вимогами МСФЗ 9 та МСБО 32 при ви-
знанні та оцінці фінансових активів. НП(С)БО, 
в свою чергу, не розкриває визнання та оцінку 
неторгової дебіторської заборгованості, що, на 
наш погляд, створює потребу в доопрацюванні 
відповідного стандарту. 

Списання дебіторської заборгованості. 
Окремим питанням обліку дебіторської забор-
гованості є формування резерву сумнівних 
боргів. Так, п. 7 НП(С)БО 10 зобов’язує підп-
риємства формувати резерв сумнівних боргів 
за передбаченими в стандарті способами, що 
ґрунтуються на групуванні дебіторів та фор-
муванні коефіцієнтів сумнівності [2, п. 7]. Ре-
зерв сумнівних боргів нараховується лише на 
короткострокову дебіторську заборгованість, 
яка за своєю суттю є фінансовим активом (тор-
гова). Короткострокова заборгованість, щодо 
якої не передбачено створення резерву сумні-
вних боргів (зокрема, торгова), списується на 
інші операційні витрати [2, п. 11].  

Списання безнадійної дебіторської забор-
гованості відбувається одночасно зі зменшен-
ням резерву сумнівних боргів, якщо ж відпові-
дного резерву недостатньо, то різниця спису-
ється на інші операційні витрати. У випадку, 
коли дебіторська заборгованість не є фінансо-
вим активом, то вона списується в момент, за 
умови наявності підстав вважати, що вона не 
буде повернута, як передбачено пп. 14.1.11 
ПКУ [9, пп. 14.1.11]. Але навіть після списання 
безнадійна заборгованість повинна продовжу-
вати відображатися на позабалансовому раху-
нку 071. 
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Таблиця 2  
Порядок оцінки дебіторської заборгованості як фінансового активу [6, п. 9-10] 

№ 
з/п 

Види дебіторської  
заборгованості 

Первісна оцінка 
Поточна 
оцінка 

Вплив на показники 
фінансової звітності 

1 Торгівельна дебіторська 
заборгованість, оплата 
якої очікується в грошо-
вій формі 

Справедлива  
вартість 

Справедлива  
вартість  

Фінансовий результат 
діяльності (прибуток / 
збиток) 

2 Інвестиції, які утримува-
тимуться до погашення  

Справедлива  
вартість 

Амортизована  
вартість 

Фінансовий результат 
діяльності (прибуток / 
збиток) 

3 Довгострокові кредити чи 
позики видані та які не 
будуть перепродані 

Справедлива  
вартість 

Дисконтована  
вартість 

Фінансовий результат 
діяльності (прибуток / 
збиток) 

4 Короткострокові кредити 
чи позики видані та які не 
будуть перепродані 

Справедлива  
вартість 

Амортизована  
вартість  

Фінансовий результат 
діяльності (прибуток / 
збиток) 

5 Фінансові активи, що 
утримуються до продажу 

Справедлива  
вартість 

Справедлива вар-
тість, у випадку 
якщо неможливо 
визначити, – фак-
тична собівартість 

Власний капітал 

 
 

У МСФЗ, на відміну від національних ста-
ндартів, не передбачено понять “сумнівної” та 
“безнадійної” дебіторської заборгованості, а 
також не розкрито порядок нарахування резер-
ву сумнівних боргів. При цьому п.п. 5.5 МСФЗ 
9 визначає поняття “зменшення корисності”, 
яке покривається за рахунок відповідного ре-
зерву [10, п.п. 5.5]. Підприємство таким чином 
може нараховувати і використовувати резерви 
для покриття зменшення корисності дебі-
торської заборгованості. Також, згідно з п. 7.1 
МСФЗ 9 необхідно списувати фінансовий ак-
тив, який втратив свою цінність, за рахунок 
створеного резерву.  

Підприємства розраховують розмір резерву 
відповідно до облікової політики та дотриму-
ючись принципів МСФЗ, зокрема обачності. 
Наприклад, в Італії дозволено відносити до 
резерву 0,5% дебіторської заборгованості що-
річно, але загалом резерв не повинен переви-
щувати 5% від суми всієї дебіторської забор-
гованості. В США передбачено можливість 
передавати дебіторську заборгованість третім 
особам, що створює ринок обігу дебіторської 
заборгованості як фінансового активу [11,  
с. 166]. 

Отже, НП(С)БО 10 регламентує списання 
короткострокової дебіторської заборгованості, 
в міжнародних стандартах подібного регла-
ментування не знаходимо, проте кожна  

держава має власні правила нарахування резе-
рву сумнівних боргів, адже вони зменшують 
базу оподаткування. На наш погляд, вітчизняні 
стандарти обмежують можливості ефективно-
го використання резерву сумнівних боргів у 
відповідності до вимог ринку, адже чітко рег-
ламентують два способи його створення (кое-
фіцієнтний та абсолютний) [2, п. 8]. Більше 
того, на заборгованість, що не є фінансовим 
активом, відповідний резерв не нараховується, 
але тоді оцінка дебіторської заборгованості не 
є коректною, адже дійсне надходження може 
бути меншим від суми заборгованості, що су-
перечить принципу обачності, тому доціль-
ність нарахування резервів на товарну дебі-
торську заборгованість потребує подальших 
досліджень. 

Висновки та перспективи подальших 
досліджень у даному напрямі. Облік дебі-
торської заборгованості відповідно до націо-
нальних та міжнародних стандартів у цілому 
підпорядковується подібним принципам, що 
створює умови для спільного та відкритого 
економічного середовища з міжнародною  
спільнотою. При цьому національні стандарти 
пропонують більшу конкретизацію окремих 
питань обліку дебіторської заборгованості. 
Зокрема, це стосується правил нарахування 
резерву сумнівних боргів, порядку відобра-
ження доходів та витрат, сплати податків.  
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Подібна стандартизація не суперечить МСФЗ 
та покликана сформувати комерційний етикет 
для подальшого входження вітчизняних під-
приємств до міжнародного економічного прос-
тору. 

Проведене дослідження особливостей ре-
гулювання обліку дебіторської заборгованості 
за національними та міжнародними стандар-
тами показало ряд відмінностей у питаннях її 
визнання, оцінки та списання. Так, визнання 
дебіторської заборгованості є подібним за на-
ціональними та міжнародними стандартами, а 
саме: за наявності підтверджуючих документів 
про формування права на отримання активу. 
Згідно з МСФЗ 39 таким документом є й дого-
вір, підписання якого не засвідчує виконання, 
але підтверджує виникнення зобов’язань купі-
влі чи продажу і відповідні до них фінансові 
наслідки.  

Класифікація дебіторської заборгованості 
переважно ґрунтується на її поділі за терміном 
погашення на довгострокову та короткостро-
кову. Більш детальні ознаки класифікації ви-
значаються на рівні національного законодав-
ства щодо формування видів дебіторської за-
боргованості у фінансовій звітності. МСБО 1 
передбачено, що потрібно відокремлювати 
торгівельну та іншу дебіторську заборгова-
ність. Таке ж правило виконується і в націона-
льних стандартах шляхом відображення у ба-
лансі рядку “дебіторська заборгованість за 
товари, роботи, послуги”, а в категорії “інша 
дебіторська заборгованість” відображаються 
інші її види, такі як дебіторська заборгованість 
за розрахунками з державою. Спільним між 
НП(С)БО та МСФЗ у класифікації при скла-
данні балансу є відокремлення дебіторської 
заборгованості, яка є непохідним фінансовим 
активом у формі торгівельної дебіторської за-
боргованості та групуванні на короткостроко-
ву та довгострокову дебіторську заборгова-
ність. Кожна держава, дотримуючись принци-
пів МСФЗ, може створювати власну класифі-
кацію дебіторської заборгованості та розкри-
вати її у фінансовій звітності. 

Оцінка дебіторської заборгованості відбу-
вається таким чином, щоб достовірно визначи-
ти величину майбутніх вигод. Згідно з 
НП(С)БО 10 оцінювати дебіторську заборго-
ваність потрібно за первісною вартістю, у разі 
якщо це фінансовий актив, – за справедливою 
чи амортизованою вартістю, залежно від типу 
заборгованості. Включати до показників ба-
лансу необхідно за чистою реалізаційною  

вартістю, тобто за вирахуванням резерву сум-
нівних боргів.  

За своєю суттю, подібний порядок реко-
мендується міжнародними стандартами, які  
більшу увагу приділяють обліку фінансових 
активів за їх видами. Така потреба викликана 
широким використанням фінансових інстру-
ментів у європейських країнах, крім того, між-
народні стандарти надають широкий спектр 
дій та можливостей застосування власних 
професійних суджень підприємствами з метою 
достовірної оцінки майбутніх економічних 
вигід і відповідних їм грошових потоків. 

Списання безнадійної дебіторської забор-
гованості відбувається шляхом створення ре-
зерву сумнівних боргів. НП(С)БО 10 розкриває 
можливі способи нарахування такого резерву 
та порядок списання заборгованості, які по-
винні бути зафіксовані в обліковій політиці 
підприємства. МСФЗ не має чітко регламенто-
ваного порядку створення відповідних резер-
вів, проте в МСФЗ 9 передбачене поняття 
“зменшення корисності”, яке підприємству 
можна нівелювати за допомогою резервів, що 
покривали б такі ризики. Саме такий принцип 
як покриття оцінених ризиків і є правилом 
створення резерву сумнівних боргів, передба-
ченим міжнародними стандартами, проте ме-
тод для його нарахування підприємство обирає 
самостійно.  

Перспективними вважаємо дослідження 
щодо якісної оцінки дебіторської заборговано-
сті, зокрема виділення грошової та негрошової 
заборгованості, заборгованості пов’язаним 
сторонам (наприклад, де власник має частку в 
капіталі або внутрішнім контрагентам) та не-
пов’язаним (покупцям, державі) та відповідно-
го висвітлення інформації в фінансовій звітно-
сті. Крім того, велика кількість операцій в 
умовах нестабільного ринку потребує більш 
еластичного нарахування резервів, окрім спо-
собів абсолютного та коефіцієнтного, затвер-
джених у п. 8 НП(С)БО 10 для уникнень не-
сплати заборгованості та сплати навіть невчас-
но, що дозволить більш повноцінно дотриму-
ватися принципів обачності та безперервності 
діяльності. Також практичну значимість мають 
подальші дослідження доцільності нарахуван-
ня резерву не лише на дебіторську заборгова-
ність, що є фінансовим активом, але й на інші 
її види, які також можуть бути ризиковими та 
значно впливати на показники фінансової звіт-
ності. 
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